発 公 第 8 0 号

令和 5 年 3 月 3 日

公益社団法人全国公民館連合会 正会員各位

公民館に関係するすべてのみなさま

公益社団法人全国公民館連合会

会 長  中 西  彰

（押印省略）

「公民館における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」

改訂版（ver.7）の公表について（お知らせ）

平素より公民館活動振興にご協力をいただき感謝いたします。

さて、新型コロナウイルスの騒動開始から丸３年を迎えました。依然として重症化する懸

念はあるものの、世界中の人々の知恵を結集しての奮闘により、３年前の恐怖をもたらす未

知なる病気から、罹患後に回復することが多い病気へと大きく変容しました。政府の対応も

マスクの着脱において大きな決断をしました。本年５月には感染症法上の類型も変更予定

であることが示されています。人々が「つどい」、「まなび」、「むすぶ」を実践する公民館の

日常を取り戻すべくガイドラインを改訂しました。

公民館は、地域社会の人間関係を深める重要な役割があり、地域社会の健全な発展を促

す社会的インフラとして必要不可欠なものであり、そこで行われる多様性のある柔軟な活

動は欠かすことができません。

つきましては、日々の社会教育の責務のひとつである公衆衛生の向上による健康の増進

に配慮しつつ、より一層の活動の充実に重点を置いた公民館運営を実現できるようにお力

添えをお願いします。

おわりに、当初のガイドラインの公表以降、感染対策にご対応いただいている皆様に感謝

を申し上げます。公民館と地域で暮らす人々の「ともしび」を消すことがないように、公民

館活動の活性化をもって、地域社会の健全な発展を実現するために、ご協力くださいます

ようお願いいたします。

【本件について問い合わせ先】

公益社団法人全国公民館連合会 慶野 誠（けいの まこと）

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 1-16-8 飯島ビル 3階

電話：03-3501-9666 FAX：03-3501-3481 メール：keino@kominkan.or.jp